
                                                            
 

StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 
Tel. 011 670. 4720    Fax 011 670.4751 

www.studium.unito.it 
 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 
 
Decreto n. 58 del 5/12/2018 prot. n.  2282 del 5/12/2018 

 
IL DIRETTORE 

 
Oggetto: approvazione atti e attribuzione degli Assegni di tutorato a.a. 2018-2019 

 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino emanato con D.R. n. 1730 del 15 marzo 2012, 
pubblicato sulla G.U. n. 87 del 13 aprile 2012 ed entrato in vigore il 14 aprile 2012 modificato con 
D.R. n. 336 dell’8 febbraio 2016, pubblicato sulla G.U. n. 55 del 7 marzo 2016; 
Visto il D.R. n. 885 del 18/03/2016 relativo al Regolamento di Ateneo sul Tutorato; 
Visto il Regolamento di Ateneo (D.R. 7038 del4/12/2012) per il conferimento agli studenti di 
collaborazioni a tempo parziale; 
Visto il Decreto Ministeriale del 29 dicembre 2017, n. 1047 interventi a favore degli studenti 
universitari (Fondo per il sostegno dei Giovani e Piani per l’Orientamento); 
Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 25 ottobre 2018 con la quale è stata avviata la 
procedura di selezione e con la quale sono state nominate le commissioni giudicatrici; 
Visto l’Avviso di selezione (Decreto 53/2018 - prot. n. 1970 del 06/11/2018) per titoli e colloquio, 
per l’attribuzione di 17 assegni per attività di tutorato, didattico-integrative, propedeutiche e di 
recupero presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università degli Studi di Torino, riservata 
agli studenti capaci e meritevoli iscritti ai corsi di laurea magistrale afferenti alla scuola di Scienze 
Umanistiche o a corsi di Dottorato in Lettere; 
Visto i verbali delle commissioni giudicatrici riunitesi il 28/11/2018;  
Accertato che il costo derivante dall’attribuzione dei suddetti assegni di tutoraggio ammonta a € 
12.797,82 e trova copertura nel Budget del Dipartimento di Studi Umanistici – es. 2018 - alla voce 
Coan CA.IC.C.03.02.04.06 “Attività di tutorato agli Studenti Lordo”; 
Considerato che i vincitori dell’assegno sono tutti regolarmente iscritti all’a.a 2018-2019; 
Valutato ogni opportuno elemento; 

DECRETA 
 

di approvare gli atti della selezione (Decreto 53/2018 - prot. n. 1970 del 06/11/2018) per l’attribuzione 
di 17 assegni per attività di tutorato, didattico-integrative, propedeutiche e di recupero presso il 
dipartimento di Studi Umanistici dell’Università degli Studi di Torino.  
Di seguito vengono riportate le graduatorie con i relativi vincitori e gli idonei: 

 
1 assegno da 50 ore destinato al corso di laurea in Culture e Letterature del Mondo Moderno 
(referente: Prof. Massimo Bonifazio) - verifica di stages e supporto attività CdS 
 

NOMINATIVO PUNTEGGIO  
Ilaria MAGARIELLO* 93 vincitrice 
Valentina BORLA 92 idonea 
Luca GIOVANNINI 91 idoneo 
Giulia LOPOPOLO 89 idonea 
Mattia DIGIOIA 88 idoneo 

*È stata ammessa alla Laurea Magistrale di Culture moderne Comparate ed è in attesa di perfezionare 
l’iscrizione. 
 
 
 



                                                            
 

StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 
Tel. 011 670. 4720    Fax 011 670.4751 

www.studium.unito.it 
 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 
1 assegno da 50 ore destinato al corso di laurea in DAMS – Discipline delle Arti, della Musica 
e dello Spettacolo (referenti: Prof.ssa Giulia Carluccio e Prof. Giaime Alonge) - verifica stages e 
recupero inattivi 
 

NOMINATIVO PUNTEGGIO  
Leo Davide MINO 60 vincitore 

 
2 assegni da 100 ore destinati al corso di laurea in Lettere (referente: Prof. Andrea Balbo) – 
sostegno latino 
 

NOMINATIVO PUNTEGGIO  
Silvia LERRO 94 vincitrice 
Tommaso LUPO 90 vincitore 
Alessandro MANDRINO 89 idoneo 
Alberto GIACOBBE 87 idoneo 

 
2 assegni da 50 ore destinati al corso di laurea in Lettere (referente: Prof. Davide Ricca) – 
sostegno linguistica 
 

NOMINATIVO PUNTEGGIO  
Anna ANASTASENI 81 vincitrice 
Greta VIALE 69 vincitrice 
Veronica REPETTI 65 idonea 
Maddalena MONTRASIO 63 idonea 

 
1 assegno da 50 ore destinato al corso di laurea in Scienze della Comunicazione (referente: 
Prof. Silvio Alovisio) - recupero inattivi e supporto attività CdS 
 

NOMINATIVO PUNTEGGIO  
Chiara VARASCHIN 83 vincitrice 
Virginia CAROLLO 80 idonea 
Nazzareno LACIDOGNA 60 idoneo 

 
1 assegno da 50 ore e n. 1 assegno da 100 ore destinato al percorso di Arabo del corso di laurea in Lingue 
e Culture dell’Asia e dell’Africa (referente: Prof. Alessandro Mengozzi) - sostegno arabo 
  

NOMINATIVO PUNTEGGIO  
Stefania PORCU (100 ore) 79 vincitrice 
Sobhy Ali Abdelgawad 
SOLIMAN MAHMOUD (50 
ore)* 

77 vincitore 

Giulia VENTURA 70 idonea 
Malika MEMANE 56 Non idonea 

*È stato ammesso alla Laurea Magistrale di Lingue dell’Asia e dell’Africa per la comunicazione e la 
cooperazione internazionale ed è in attesa di perfezionare l’iscrizione. 
 
 
 
 
 



                                                            
 

StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 
Tel. 011 670. 4720    Fax 011 670.4751 

www.studium.unito.it 
 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 
1 assegno da 50 ore e n. 1 assegno da 100 ore destinato al percorso di Cinese del corso di 
laurea in Lingue e Culture dell’Asia e dell’Africa (referente: Prof.ssa Stefania Stafutti) -  
sostegno cinese 
 

NOMINATIVO PUNTEGGIO  
Noemi VETTA (100 ore e 50 
ore) 

79 vincitrice 

 
4 assegni da 50 ore destinati al percorso di Giapponese del corso di laurea in Lingue e Culture 
dell’Asia e dell’Africa (referente: Prof. Matteo Cestari) -  sostegno giapponese   
 

NOMINATIVO PUNTEGGIO  
Cristian ABBRUZZESE ** 78 vincitore 

** La commissione ha attribuito tutti e 4 gli assegni da 50 ore al dott. Cristian Abbruzzese unico 
candidato che ha presentato domanda, come previsto dall’art. 4 del medesimo bando e dall’art. 3 
comma 3 del D.M. del 29 dicembre 2017, n. 1047. 

 
1 assegno da 50 ore destinato al percorso di Hindi del corso di laurea in Lingue e Culture 
dell’Asia e dell’Africa (referente: Prof.ssa Pinuccia Caracchi) – sostegno hindi 
 

NOMINATIVO PUNTEGGIO  
Giovanna Carmela 
CORDELLA  

78 vincitrice 

 
1 assegno da 50 ore destinato al percorso di Swahili del corso di laurea in Lingue e Culture 
dell’Asia e dell’Africa (referente: Prof.ssa Graziella Acquaviva) -  sostegno swahili 
 

NOMINATIVO PUNTEGGIO  
Cecilia GUERRA  68 vincitrice 

 
Il presente Decreto è stato emanato ai sensi dell’art. 6 del medesimo bando e se ne darà 

comunicazione in Consiglio di Dipartimento. 
 
Torino, 05/12/2018 

Il Direttore del Dipartimento 
      F.to Prof. Donato Pirovano 
                                                                       
 
“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul 
Portale istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, 
in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme 
autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente.” 


